[image: image1.jpg]||1'r|

fﬁiﬂ?ﬂlﬂ% 55 M
AP At RN R RS Wt

= | /\ A

绍市机管〔2013〕41号

关于开展全市公共机构节能知识竞赛的通知

各县（市、区）机关事务管理局、经信局，市级机关各部门：

为进一步贯彻落实省、市关于节能工作的有关要求，发挥公共机构节能的示范带头作用，树立广大公务人员和全社会节能意识，根据2013年绍兴市节能宣传月活动及公共机构节能宣传周活动安排，决定在全市公共机构开展节能知识竞赛。现将有关事项通知如下:

一、竞赛时间

6月10日—6月25日。

二、竞赛对象

全市公共机构干部、职工。

三、竞赛内容
《中华人民共和国节约能源法》、《公共机构节能条例》及节能降耗相关文件资料等。

四、竞赛方式

试题由单选题、多选题、判断题各20题组成，共60题，分值分别为2分、2分、1分，合计100分。

请各县（市、区）机关事务管理局、经信局及市级机关各部门积极组织本辖区、本部门干部职工参与答题（试卷及答题卡自行复印），并于6月28日前将答题卡汇总收集后寄送至绍兴市机关事务管理局节能处（绍兴市镜湖新区曲屯路286号），逾期不再受理（邮寄以邮戳时间为准），不接受以个人名义寄送答题卡。

五、奖项设置及评奖方式

本次竞赛共设一等奖5名，各奖价值600元奖品；二等奖10名，各奖价值400元奖品；三等奖20名，各奖价值200元奖品；参与奖100名，各奖价值100元奖品。

7月1日至4日，主办单位组织人员对答题卡进行评判。7月5日，在所有答题合格者中抽取各奖项，并公布获奖名单。

六、有关要求

1．答题者应用钢笔、圆珠笔、签字笔在答题卡上将正确答案涂黑。

2．答题卡上须写明答题者姓名、联系电话、工作单位、身份证号码等。每位参赛者只允许提交一张有效答题卡，否则视为无效答案。

3．主办单位人员参加竞赛答题但不列入发奖范围。

联系电话：85134001。

附件：1．2013年度绍兴市公共机构节能知识竞赛试题
2．绍兴市公共机构节能知识竞赛答题卡

绍兴市机关事务管理局     绍兴市经济和信息化委员会

2013年6月3日

	抄报：省机关事务管理局，陈月亮常务副市长、张海龙副秘书长

	绍兴市机关事务管理局办公室              2013年6月8日印发

附件1：
2013年度绍兴市公共机构节能知识竞赛试题
一、单选题（共20题，每题2分）

1、《公共机构节能条例》自（ ）起施行。

A、2008年5月1日    B、2008年10月1日

C、2009年1月1日    D、2008年10月31日

2、节约资源是我国的（ ）。国家实施节约与开发并举、把节约放首位的能源开发战略。

A、基本方针  B、基本国策  C、基本路线  D、大政方针

3、2013年全国节能宣传周的主题是（ ）。

A、节能低碳，绿色发展  B、节能我行动,低碳新生活  C、践行节能低碳，建设美丽家园 D、节能攻坚、全民行动

4、2013年“全国低碳日”时间为（ ）。

A、6月15日    B、6月16日

C、6月17日    D、6月18日

5、公共机构可以采用合同能源管理方式，委托（ ）机构进行节能诊断、设计、融资、改造和运行管理。

A、审计  B、节能服务  C、建设咨询   D、机关事务

6、能源审计的内容包括（ ）个方面。

A、5  B、6  C、7  D、8

7、国务院办公厅《关于严格执行公共建筑空调温度控制标准的通知》规定，所有公共建筑内的单位，除医院等特殊单位以及在生产工艺上对温度有特定要求并经批准的用户之外，夏季室内空调温度设置不得低于（ ）摄氏度，冬季室内空调温度设置不得高于（ ）摄氏度。

A、26，22   B、20，22  C、26，20   D、20，26

8、任何单位和个人都应当依法履行节能义务，有权检举（ ）的行为。

A、浪费能源 B、不科学使用资源 C、使用高档电器设备 D、使用电热水器

9、目前，在交通运输工具上使用较为普遍的清洁燃料不包括（ ）。

A、天然气 B、液化石油气 C、柴油 D、乙醇

10、中水不可以用作以下何种用途：（ ）

A、绿化用水 B、洗车用水 C、景观用水 D、日常生活用水

11、一度电的理论热值折合成（ ）千克标准煤。

A、0.123  B、0.335  C、0.362  D、0.408

12、2004年全国节能宣传周活动由原来的每年11月份改为（ ）举行，目的是在夏季用电高峰到来之前形成强大的宣传声势，唤起人们的节能意识。

A、4月 B、5月 C、6月 D、10月

13、公共机构应当指定专人负责能源消费统计，如实记录（ ），建立统计台账。

A、停电次数和时间 B、用能设备维修时间和次数 C、能源消费计量原始数据 D、能源计量设备的更新情况

14、《中华人民共和国节约能源法》由第十届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议修订通过，自（ ）起施行。

A、1998年1月1日 B、2007年10月28日 C、2008年1月1日 D、2008年4月1日

15、联合国将每年的（ ）确定为世界水日，旨在推动对水资源进行综合性统筹规划和管理，加强水资源保护，以解决日益严峻的缺水问题。

A、1月22日　B、2月22日　C、3月22日  D、4月22日

16、2013年我国纪念“世界水日”和“中国水周”活动的主题是：（ ）

A、节约保护水资源，大力建设生态文明  B、水利发展与和谐社会  C、水与发展  D、生命之水

17、《公共机构节能条例》共分（ ）。

A、5章53条   B、6章43条   C、6章53条   D、7章87条

18、公共机构应当减少空调、计算机、复印机等用电设备的（ ），及时关闭用电设备。

A、使用次数  B、用电时间  C、每次使用时间  D、待机能耗

19、根据《2013年全市公共机构节能工作要点》要求，2013年我市公共机构节能目标为人均综合能耗、单位面积能耗、人均水耗分别下降（ ）。

A、3.2% 3.2% 3.8%        B、3.2% 3.5% 4%

C、3.2% 3.5% 3.8%        D、3.5% 3.2% 4%

20、国务院和县级以上地方各级人民政府管理机关事务工作的机构应当会同有关部门加强对本级公共机构节能的监督检查。监督检查的内容不包括 (  )。

A、公共机构人员私车的能耗情况 B、能源消费计量、监测和统计情况 C、节能管理规章制度建立情况 D、能源管理岗位设置及能源管理岗位责任制落实情况

二、多选题（共20题，每题2分，多选少选均不得分）

1、《中华人民共和国节约能源法》所称能源，是指煤炭、（ ），以及其他直接或者通过加工、转换而取得有用能的各种资源。

A、石油　　B、天然气　C、热力   D、生物质能和电力

2、公共机构应当实行能源消费计量制度，区分（ ）实行能源消费分户、分类、分项计量，并对能源消耗状况进行实时监测，及时发现、纠正用能浪费现象。

    A、用能种类  B、用能系统  C、用能时间  D、用能方式

3、公共机构办公建筑应当充分（ ），推广应用智能调控装置，严格控制建筑物外部泛光照明以及外部装饰用照明。

A、利用自然采光       B、使用高效节能照明灯具
C、优化照明系统设计   D、改进电路控制方式

4、公共机构的公务用车应当按照标准配备，优先选用（ ）的车辆，并严格执行车辆报废制度。

A、低能耗  B、低污染  C、低价格  D、使用清洁能源

5、《中华人民共和国节约能源法》规定，重点用能单位每年应安排一定数额资金用于（ ）。

A、节能科研开发        B、节能技术改造

C、节能宣传            D、节能培训

6、国务院和省、自治区、直辖市人民政府应当加强节能工作，合理调整产业结构、企业结构、产品结构和能源消费结构，推动企业降低单位产值能耗和单位产品能耗，淘汰落后的生产能力，改进能源的开发、加工、转换、（ ），提高能源利用效率。

A、输送　  B、储存　  C、购买   D、供应

7、国家鼓励、支持节能科学技术的（ ）和推广，促进节能技术创新与进步。

A、引进　  B、研究　  C、开发   D、示范

8、公共机构可以采用合同能源管理方式，委托节能服务机构进行节能诊断、（ ）和运行管理。

A、设计　  B、融资　  C、改造　 D、维护

9、以下哪几项是制定《中华人民共和国可再生能源法》的直接目的：（ ）

A、促进可再生能源的开发利用

B、增加能源供应，改善能源结构，保障能源安全

C、保护环境，实现经济社会的可持续发展

D、促进节能

10、以下属于我国能源消费主要特点的是：（ ）

A、能源消费以煤为主，环境问题日益突出

B、优质能源比重下降，石油安全不容忽视

C、工业用能居高不下，结构调整任重道远

D、生活用能有所改善，用能水平仍然很低

11、《公共机构节能条例》规定公共机构应当实行能源消费计量制度，实行能源消费（ ）计量，并对能源消耗状况进行实时监测，及时发现问题、纠正用能浪费现象。

A、分户      B、分类      C、分项      D、集中

12、近年来随着国家大力宣传节约用水和节水观念的深入人心，越来越多的节水用具走入了我们的生活，最为广泛应用的就是节水型水龙头，那么以下属于节水型水龙头的是：（ ）

A、铸铁螺旋升降式            B、延时自闭式

C、脚踏式                    D、非接触自动控制式

13、2004年4月29日，中共中央直属机关事务管理局、国务院机关事务管理局联合发布的《关于做开展资源节约活动表率的倡议书》都提出了哪些倡议：（ ）。

A、牢固树立资源节约意识   B、强化资源节约的责任制

C、完善资源节约管理制度   D、严格资源节约自律行为

14、节能工作面临的严峻的形势是（ ）

A、能源约束矛盾突出　     B、经济发展过快

C、能源人均占有量低　     D、环境问题加剧

15、温家宝总理在2008年政府工作报告中指出, 完善能源资源节约和环境保护奖惩机制，包括：（ ）

A、执行节能减排统计监测制度 B、健全审计、监察体系

C、加大执法力度       D、强化节能减排工作责任制

16、下列哪一项属于可再生能源利用：（ ）

A、地热能发电站       B、边远地区的户用光伏发电

C、利用燃气轮机发电   D、大中型畜禽养殖场的沼气发电

17、教育、（ ）等系统各级主管部门在同级管理机关事务工作的机构指导下，开展本级系统内公共机构节能工作。

A、科技   B、文化   C、卫生   D、体育

18、公共机构应当对（ ）等部位的用能情况实行重点监测，采取有效措施降低能耗。

A、网络机房 B、食堂 C、开水间 D、锅炉房

19、造成水资源缺乏的原因有：（ ）

A、温室效应引起的全球变暖 B、污染引起水质退化C、地下水源过度利用 D、水资源浪费

20、国家开展节能宣传和教育，其内容包括（ ）。

A、将节能知识纳入国民教育和培训体系B、普及节能科学知识C、增强全民的节能意识D、提倡节约型的消费方式

三、判断题（共20题，每题1分）

1、国家实行固定资产投资项目节能评估和审查制度。不符合强制性节能标准的项目，已经建成的，可以投入生产、使用。（ ）

2、国务院和县级以上地方各级人民政府管理机关事务工作的机构会同有关部门制定本级公共机构既有建筑节能改造计划，并组织实施。（ ）

3、公共机构是指全部使用财政性资金的国家机关、事业单位和团体组织。（ ）

4、公共机构应当按照规定进行能源审计，并根据能源审计结果采取提高能源利用效率的措施。（ ）

5、公共机构负责人对本单位节能工作全面负责。（ ）

6、公共机构应当于每年1月31日前，向本级人民政府管理机关事务工作的机构报送上一年度能源消费状况报告。（ ）

7、国务院管理机关事务工作的机构在国务院管理节能工作的部门指导下，负责指导、协调、监督全国的公共机构节能工作。（ ）

8、公共机构应当配合节能监督检查，如实说明有关情况，提供相关资料和数据，不得拒绝、 阻碍。（ ）

9、公共机构经上级批准，在优先采购的前提下，可以采购国家明令淘汰的用能产品、设备。（ ）

10、能源按照是否可以再生，分为可再生能源和不可再生能源，太阳能属于可再生能源，电力、煤炭和石油属于不可再生能源。（ ）

11、公共机构应当按照规定用途使用公务用车，制定节能驾驶规范，推行单车能耗核算制度。（ ）

12、空调室外机已有防水功能，安装雨蓬会影响散热，增加电耗。（ ）

13、用电设备不用时需拔掉电源插头，电器待机耗电量也相当惊人。（ ）

14、定期擦拭灯具灯管，避免污染物降低灯具的反射效率，从而达到节能的效果。（ ）

15、移动硬盘或优盘长时间插在电脑上，不会增加电耗。（ ）

16、我国节能的主要方针是“能源开发与节约并举，把开发放在首位”。（ ）

17、绍兴市机关事务管理局是本市公共机构节能工作的行政主管部门，负责全市公共机构节能工作的监督和管理。（ ）

18、“国务院关于加强节能工作的决定”强调：强化工业节能、推进建筑节能、加强交通运输节能、引导商业和民用节能、抓好农村节能、推进政府机构节能。（ ）

19、公共机构应当指定专人负责能源消费统计，如实记录能源消费计量原始数据，但不用建立统计台账。（ ）

20、节能是我国经济和社会发展的一项中期战略方针，也是当前一项极为紧迫的任务。（ ）

附件2：
绍兴市公共机构节能知识竞赛答题卡
（复印有效）

	姓    名

	联系电话

	工作单位

	身份证号码

	一、单选题

	    A B C D
	    A B C D
	    A B C D
	   A B C D

	1、 ○○○○
	6、 ○○○○
	11、○○○○
	16、○○○○

	2、 ○○○○
	7、 ○○○○
	12、○○○○
	17、○○○○

	3、 ○○○○
	8、 ○○○○
	13、○○○○
	18、○○○○

	4、 ○○○○
	9、 ○○○○
	14、○○○○
	19、○○○○

	5、 ○○○○
	10、○○○○
	15、○○○○
	20、○○○○

	二、多选题

	    A B C D
	    A B C D
	   A B C D
	   A B C D

	1、 ○○○○
	6、 ○○○○
	11、○○○○
	16、○○○○

	2、 ○○○○
	7、 ○○○○
	12、○○○○
	17、○○○○

	3、 ○○○○
	8、 ○○○○
	13、○○○○
	18、○○○○

	4、 ○○○○
	9、 ○○○○
	14、○○○○
	19、○○○○

	5、 ○○○○
	10、○○○○
	15、○○○○
	20、○○○○

	三、判断题

	   √ ×
	   √ ×
	   √ ×
	   √ ×

	1、 ○○
	6、 ○○
	11、○○
	16、○○

	2、 ○○
	7、 ○○
	12、○○
	17、○○

	3、 ○○
	8、 ○○
	13、○○
	18、○○

	4、 ○○
	9、 ○○
	14、○○
	19、○○

	5、 ○○
	10、○○
	15、○○
	20、○○

注：1、请将您认为正确的答案用钢笔、圆珠笔或签字笔涂黑。

2、各县（市、区）答题卡由县（市、区）机关事务管理局负责汇总收集。
3、个人信息请完整填写，否则不列入抽奖范围。
─ 2 ─
─ 1 ─